
 
Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

30° CIRCOLO “G. PARINI” 

Via Fosso del Lupo 15 - 80144  NAPOLI 
Tel  e Fax  0817366214 

Cod. Mecc. NAEE03000V 

                                                                                                         C.F. 80067490633 

Prot. 3105/A32         ATTI 

          SITO WEB 

24/05/2018 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare il comma 2 dell’articolo 32 il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con Delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 
 
VISTO il Regolamento Acquisti dell’Istituzione Scolastica ; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 34 D.I. 44/2001 e TENUTO CONTO della soglia per l’attività negoziale fissata dal 
Consiglio d’Istituto con delibera in data 04/10/2017; 
 
VISTO l’art. 37 del Regolamento Europeo 679/2016 in ordine alla nomina del RPD – Responsabile 
della protezione dati;  
VISTO Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a 
partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-
39); 
VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 
trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da 
un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);  
VISTO che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare 
del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 



di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, 
paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in 
base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 
 
TENUTO CONTO della necessità di dotare l’Istituzione Scolastica del servizio di RPD al fine di 
adempiere al relativo obbligo di legge; 
 
VISTA le offerte esaminate per il servizio di RPD ; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria del programma annuale 2018 è congrua per accogliere 
la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 
 

DETERMINA 
 
1) l’espletamento della procedura per l’affidamento diretto del servizio di RPD, la cui attivazione è 
prevista per il giorno 25/05/2018  per una spesa complessiva stimata così specificata: 
a) Servizio di RPD € 1000 (euro mille) 
 
2) di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’anno 2018.  
 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 50/2016 è il DS, CHIARA STELLA 
SERRATO 
 
Il Direttore dell’esecuzione del contratto è il DSGA PATRIZIA CARANDENTE. 
 
                                                                                                                 FIRMATO 
                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                  Chiara Stella Serrato 


		2018-05-25T11:29:23+0200
	SRRCRS57R51F839Q




